
Hematological History. LEKCE 8: SVÁTKY A TRADICE. Grammar: 

Revision: Declension in sg including KDO/CO and personal pronouns. 

PROJECT 1: Oblíbený svátek v mé zemi. 
 

Svátky a tradice 
— Valentýn — 14. 2. 

— Velikonoce — první neděle po prvním jarním úplňku – bijeme ženy 

— „Čarodějnice“ — noc ze 30. 4. na 1. 5.  

— Dušičky — 2. 11. „souls“ „Svátek mrtvých“ – chodíme na hřbitov a myslíme na zemřelý 

— Mikuláš — večer 5. 12. (Nicolas) – čokoláda a ořechy a ovoce pro děti, chodí Mikuláš, anděl a 

čert 

— Vánoce — 24. 12. – stromek a dáváme dárky, jíme ryby (kapra) 

— Silvestr — 31. 12. – slavíme nový rok, ohňostroj na náměstí, pijeme vaječný koňak 

— Nový rok – 1. 1. 

 

Otázky:  

— Co se dělá na každý svátek?  

— Jaké je tradiční jídlo a/nebo pití?  

 

Spojte imperfektivní a perfektivní slovesa 
1. slavit 

2. zvykat si na něco 

3. pálit: to burn 

4. vydělávat 

5. přinášet 

6. zvonit 

7. dostávat 

8. divit se 

9. jíst 

10. zachraňovat 

A. zvyknout si 

B. přinést 

C. vydělat 

D. podivit se 

E. sníst 

F. oslavit 

G. zazvonit 

H. dostat 

I. zachránit 

J. spálit

 

 

zvyk, zlozvyk 

na univerzitě jsem si zvykl kouřit 

Zvykl jsem si před spaním pít sklenici vína. 

Já přinesu pivo, ty přineseš jídlo na party.  

Divím se, že pacient nezemřel. 

Ambulance zachránila muže po autonehodě. 

Doktor zachraňuje životy. 



Poslouchejte a rozhodněte, jestli to je pravda, nebo ne. 
1. Pan Janeček trpí krvácením z nosu.  

a. Poslední dobou = recently 

2. Krvácení z nosu trvá asi 2 týdny. 

a. 14 dní = 2 týdny  

3. Pan Janeček nemá žádné modřiny.  

4. Pan Janeček je zaměstnaný na poště.  

a. Pracuju na poště. 

5. Jeho práce je těžká.  

a. Je unavený, i když to není těžká práce (although) 

6. Pan Janeček dostal nové léky. 

a. Brát / vzít krev = odběr krve > krevní testy 

Tvořte správné formy. 
1. Petr spadl z kola (kolo) na loket (loket) – udělala se mu (on) modřina. 

a. Udělalo se mi špatně. = Je mi špatně. 

2. Pacient má zvýšenou teplotu (zvýšená teplota). 

3. Velmi se potím, hlavně při námaze (námaha), ale taky v noci (noc). 

4. Krvácím z nosu (nos). 

5. Přicházím kvůli akutní bolesti (akutní bolest). = I come 

6. Lymfom se objevuje v každém věku (každý věk). Appears 

a. Yetti se objevuje v Himalájích. 

7. Je to horší po požití alkoholu (alkohol). 

a. Požití drogy, požití drog, požití nebezpečné tekutiny. 

8. Nemoc se projevuje zvětšením (zvětšení) mízní uzliny. 

9. Při tzv. (= so called, tak zvaný) myelomové ledvině může být první příznak (první příznak) 

bolest ledvin. 

10. Během léčby (léčba) neměla problémy s dýcháním. 

11. Kouříš jednu krabičku (jedna krabička) denně. 

12. Cítím velkou únavu (velká únava). 

a. Cítím se špatně = I feel bad 

b. Cítím česnek (I smell garlic), cítím aceton. 

13. Hematologie studuje krev (krev) = zabývá se studiem krve (krev). 

14. Otékají vám (vy) klouby? – Ne, ale hrozně mě (já) bolí klouby.   D, A 

15. Svědí mě (já) celé tělo. A 

16. Odebereme vám (vy) vzorek. D 

17. Když si čistím zuby, krvácejí mi (já) dásně. D 

Dělejte otázky 
1. Kdo měl anémii? – Babička měla anémii.    Nk 

2. Co měla babička? – Babička měla úbytek váhy.   Ac 

3. Komu vyšetřil lékař uzliny na krku? – Lékař vyšetřil pacientovi uzliny na krku.  Dk 

4. Čím trpí pacient? – Pacient trpí anémií.    Ic 

5. Kvůli čemu jste přišel? – Přišel jsem kvůli chronickým problémům. Dc 

6. K bolesti čeho se přidaly…? – K bolesti kloubů se přidaly i bolesti chodidel. Gc 



a. Chodník = sidewalk 

b. Chodidlo: sole 

7. S kým jste přišla? – Přišla jsem s manželem.   Ik 

8. O čem jste nikdy neslyšel? – O tomto onemocnění jsem nikdy neslyšel. Lc 

9. Na koho musíte počkat? – Musíte počkat na pana doktora.   Ak 

a. Na kom… / na čem? – Musíte počkat na panu doktorovi. 

10. S kým si o tom promluvíte? – Promluvíme si o tom s lékařem.   Lk 

11. S čím se léčí pan Novák? – Pan Novák se léčí s virózou.   Ic 

N KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na *, o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

L kom čem o, v, na 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

 

 

Poslouchejte a vyberte správnou možnost 

1. Paní Svobodová má bolesti a) akutní – b) chronické. 

2. Paní Svobodová má bolesti a) v jednom kloubu – b) ve více kloubech. 

3. Paní Svobodová má večer a) zvýšenou teplotu – b) horečku. 

4. Paní Svobodová trpí a) vyrážkou – b) svěděním. 

5. Paní Svobodová má a) zvětšené obě uzliny – b) zvětšenou jednu uzlinu. 

6. Paní Svobodová půjde a) jenom na odběry krve – b) na odběry krve a rentgen. 

7. Paní Svobodová čeká a) biopsie z nadklíčku – b) biopsie z krční uzliny. 
 

Odkud přichází paní Svobodová? – přichází od své praktické lékařky 

Bolí mě všechno, klouby na prstech, jak na rukou, tak na nohou 

Svědí vás (vy) kůže? – Svědí mě celé tělo. 

Pozorujete změny na kůži?   Pozor! 

Nedělají se vám (vy) modřiny? (modrý > modřina) 

Má modřiny po celém těle. 

(odběr krve) Odebereme vám vzorek (sample) tkáně z nadklíčkové uzliny. 

Klíč = key; klíček = a small key 

Prohmatám vám uzliny.  Hmat 



Říkala jsem si, že to mám od nachlazení. 

Pošleme ho na vyšetření = we will send it 

Poslat email, výsledky, esemesku, ememesku, zprávu přes  

Poslat otázky, poslat informace,  

Poslat pusy. 

 

 

 

 

 Doplňte správné slovo z nabídky 

1. Hodgkinův lymfom je systémové nádorové onemocnění.  

2. Hodgkinův lymfom se objevuje v kterémkoliv věku. 

3. Onemocnění se většinou projeví nebolestivým zvětšením mízní 

uzliny.  

4. Po požití alkoholu se může vyskytnout bolest v uzlinách.  

5. Při včasné a správné léčbě je prognóza onemocnění dobrá. 

Domácí úkol 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/1/2 

 

SLOVA 

věku 

vyskytnout 

nádorové 

zvětšením 

projeví 

prognóza 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/3/1/2

